
 

Amministrazione     Separata 

   Beni   uso  civico  di  

 Rocca Santo Stefano  

Comune di Tornimparte 

 

ESTRATTO  DAL    REGISTRO   DELLE    DELIBERAZIONI    DEL    COMITATO    

AMMINISTRATIVO 

 

Delibera N° 03 

 

OGGETTO :   Incarico all’Avv. De Nardis a rappresentare l’ADUC Rocca Santo 

Stefano contro la Gran Sasso acqua Spa, causa 10/2017, udienza 31.01.2022 

                                         ========================= 

 

L’anno 2022 addì  ventidue del  mese  di  gennaio ed  alle ore   19.00 nella sede   di  

Rocca Santo Stefano, convocato con apposito avviso scritto, si è riunito il Comitato 

Amministrativo nelle persone dei Signori: 

  

 PASQUALONE IVANO                      Presidente            Presente 

CIRELLA FELICE                            V. Presidente      Presente 

TOSONE EMANUELA                                    Componente       Presente 

SANTELLA BRUNA                                                  Componente       Presente 

FIORENZI STEFANO                                              Componente        Presente 

NARDOCCI DANILO       Componente        Presente 

 

 

Assiste il  Sig. MAGGI  ROBERTO in qualità  di Segretario. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale, secondo le prescrizioni di legge, per 

la validità della presente adunanza, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta. 
 
 

 

 



PREMESSO 
che per la causa in oggetto, occorre che l’ADUC sia rappresentata da un legale per 
tutelare i diritti dell’Ente ; 
 
che  l’Avvocato De  Nardis Francesco Saverio, interpellato in merito si è reso 
disponibile ad assumere l’incarico fin dalla prossima udienza del 31.01.2022; 
 
Per quanto attiene il preventivo di spesa per l'attuale grado di giudizio il legale si  

Obbliga  ad applicare il compenso nella misura minima indicata dal D.M.  37/2018 

(determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la  professione 

forense), ridotti del 40%. 

Considerando il valore indeterminabile e la complessità media del giudizio il 

compenso risulta essere, applicando i detti criteri : 

Onorario minimo 

fase di studio     € 1.013,00 

fase introduttiva (costituzione)      € 675,00 

fase istruttoria      € 2.492,00 

fase decisionale     € 1.705,00 

 € 5.885,00 

ridotta del 40%     € 3.531,00 

ridotto ulteriormente atteso il  

rapporto di cliente      € 3.000.00 

spese generali (15% di € 3.000,00)      € 450,00 

cap ( 4% di € 3.450,00)        € 138,00 
€ 3.588,00 

 

Al cennato compenso non si deve applicare la ritenuta d'acconto e l'IVA in quanto 

per il 2022 usufruisce del regime forfettario. 

Del detto importo 1/3 deve essere versato a titolo d'acconto, mentre la restante 

parte verrà richiesta nel corso del giudizio ed al termine dell'attività in primo grado. 

L'acconto, quindi, ammonta a: 

compenso      € 1.000,00 

spese generali (15% di € 1.000,00)   €    150,00 

CAP ( 4% di € 1.150,00)    €      46,00 

 € 1.196,00 

 

Si precisa che: 

- che se all'esito del giudizio la controparte dovesse essere condannata a 

rimborsare le spese di causa all'ADUC in misura maggiore di quella sopra 

indicata, sarà   diritto dell’Avvocato ottenere il detto importo; 

-  che nel caso in cui negli anni a seguire il 2022, al momento di pagare un 

altro acconto o il saldo del compenso al mio reddito dovesse trovare 



applicazione il regime ordinario alla somma residua dovrà essere somma 

l'IVA di legge ed applicata la dovuta ritenuta d'acconto. 

Ritenuto di dover dare l’incarico all’Avv. De Nardis ed erogare l’acconto 

come sopra descritto; 

 

visti i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi dal Segretario; 
 

 ad unanimità di voti dei presenti; 
 

DELIBERA 

 
Per quanto espresso in narrativa, di incaricare l’Avvocato De Nardi a 
rappresentare l’ADUC per la causa di cui all’oggetto ed erogare l’acconto 
richiesto di euro 1.196,00 ; 
 
di far gravare la spesa di euro 1.196,00    sul bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2022 “servizi vari dell’ente” che sarà dotato della necessaria 
disponibilità; 
  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 


